
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1317 DEL 26-11-2013

DETERMINAZIONE

N. 73 DEL 26-11-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione del contributo annuale per l'anno 2013
per l'adesione del Comune di Sesto Fiorentino al sistema di controllo della tracciabilità
dei rifiuti, denominato SISTRI.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare ha istituito il
Sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti, denominato SISTRI, ai sensi dell’art.
189 del D. Lgs. 152/2006 e dell’art. 14-bis del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla L. n. 102/2009;
il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare, con D.M. 17
dicembre 2009, ha definito le modalità di attivazione del SISTRI, nonché la data di
operatività del sistema, le informazioni da fornire, le modalità di fornitura e
aggiornamento dei dati, nonché le modalità di elaborazione dei dati stessi;
ai sensi dell’art. 1 del D.M. 17 dicembre 2009, il Comune di Sesto Fiorentino era
tenuto ad iscriversi al SISTRI in qualità di produttore di rifiuti pericolosi, quale
produttore di rifiuti individuabili come RAEE (computer, stampanti, monitor, ecc.),
toner e cartucce per stampanti a getto d’inchiostro;
lo stesso D.M. 17 dicembre 2009 prevede un contributo di iscrizione al SISTRI;
la copertura degli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento del sistema di
controllo della tracciabilità dei rifiuti, a carico dei soggetti tenuti all’iscrizione è
assicurata mediante il pagamento di un contributo annuale;
il contributo in parola che il Comune di Sesto Fiorentino - in qualità di produttore di
rifiuti pericolosi con addetti per unità locale compresi tra 251 e 500, deve versare al
SISTRI  per ogni anno solare ammonta a € 500,00;



con il D.M. 52/2011 è stato adottato il Regolamento recante istituzione del sistema di
controllo della tracciabilità dei rifiuti, ai sensi dell'articolo 189 del decreto legislativo
3 aprile 2006, n. 152 e dell'articolo 14-bis del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;
l’art. 7 del D.M. 52/2011 stabilisce che “la copertura degli oneri derivanti dalla
costituzione e dal funzionamento del SISTRI, a carico degli operatori iscritti, è
assicurata mediante il pagamento di un contributo annuale”;

DATO ATTO della determinazione n. 1028/2010 con la quale il Direttore Generale del
Comune di Sesto Fiorentino, oltre a stabilire che l’A.C. debba iscriversi al sistema di
controllo della tracciabilità dei rifiuti, denominato SISTRI, ha incaricato tra l’altro l’Ing.
Leonardo Mangiarotti ad effettuarlo tramite procedura on-line, ed il Dirigente del Settore
assetto del Territorio ad effettuare l’impegno di spesa necessario per il pagamento della quota
di iscrizione richiesta dal’art. 4 del D.M. 17/12/2009;

DATO ATTO che in data 29/09/2010 è stata effettuata da parte dell’Ing. Leonardo
Mangiarotti l’iscrizione in parola tramite procedura on-line e delle determinazioni RG n.
1211/2010, n. 513/2011 e n. 461/2012, con le quali è stato provveduto ad effettuare l’impegno
di spesa in parola per gli anni 2010, 2011 e 2012, pari a € 500,00;

RITENUTO necessario quindi procedere all’impegno della somma di € 500,00 per l’anno
solare 2013, per l’adesione del Comune di Sesto Fiorentino al Sistri ai sensi dell’art. 4 del
D.M. 17 dicembre 2009;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della
L.13/8/2010 n. 136 in quanto, non avendo ad oggetto il trasferimento di risorse pubbliche
riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o l’acquisizione di servizi o forniture, si esula
dal campo di applicazione del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 163/2006);

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 26/07/2013 è stato
approvato il P.E.G. per l’anno 2013;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

di impegnare per l’anno 2013 la somma di € 500,00 che il Comune di Sesto Fiorentino1.
deve versare  per l’adesione al SISTRI ai sensi del D.M. 17 dicembre 2009;

di imputare la suddetta spesa sul titolo 1, funzione 9, servizio 6, intervento 5, cap. PEG2.
35590 (Contributi associativi), del bilancio del corrente esercizio;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 73 DEL 26-11-2013 - Reg. Gen. N. 1317 DEL 26-11-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare al SISTRI la somma di € 500,003.
secondo la seguente modalità:

presso gli sportelli del proprio istituto di credito mediante bonifico bancario
alle coordinate IBAN IT56L 07601 03200 000002595427

 beneficiario:
Tesor. Di Roma succ.le
Min. Ambiente SISTRI D.M. 17/12/2009
Min.Amb.DG Tut. Ter.via C. Colombo 44 - 00147 Roma
P.I. 97047140583;

          Nella causale di versamento occorre indicare:
contributo SISTRI/anno 2013-
il codice fiscale del Comune di Sesto Fiorentino (00420010480)-
il numero di pratica comunicato dal SISTRI, a conferma dell’avvenuta iscrizione-
(WEB_FI_315674).

Sesto Fiorentino, 26-11-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 73 DEL 26-11-2013 - Reg. Gen. N. 1317 DEL 26-11-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione del contributo annuale per l'anno 2013
per l'adesione del Comune di Sesto Fiorentino al sistema di controllo della tracciabilità
dei rifiuti, denominato SISTRI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 4943

Impegno di spesa e liquidazione del contributo annuale
per l'anno 2013 per l'adesione del Comune di Sesto
Fiorentino al sistema di controllo della tracciabilità dei
rifiuti, denominato SISTRI - Operazione: Inserimento

PEG: 35590     COD. 1.09.06.05
Contributi associativi

31/12/2013 500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-12-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 73 DEL 26-11-2013 - Reg. Gen. N. 1317 DEL 26-11-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


